
                        
 
 
 

REGULAMENTO DE UTILIZAÇÃO DE ESPAÇOS NOS SERVIÇOS 
DEPENDENTES E IMÓVEIS AFETOS À DIREÇÃO-GERAL DO 

PATRIMÓNIO CULTURAL (DGPC) 
 
 
 

VALORES EM VIGOR PARA A CEDÊNCIA DE ESPAÇOS DO MUSEU 
NACIONAL DE ARTE ANTIGA (MNAA) 
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Utilização de espaço para 
filmagens sem identificação 

do local (por dia) 
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Auditório 
   

 

3.075 € 

 

1.845 € 
   

 

1.230 € 

 

2.152,50 € 

 

3.075 € 

Átrio das 
Janelas 
Verdes 

 3.690 € 2.460 €      1.537,60 € 2.460 € 4.920 € 

 

Jardim 
 

 

3.075 € 

 

2.460 € 
     

 

1.230 € 

 

2.152,50 € 

 

3.075 € 

 
NOTAS: A) Valores com IVA incluído. B) Sempre que a duração do evento exceda o horários de abertura ao público, aos valores da 

tabela acrescem  custos com vigilância/guardaria, a orçamentar caso a caso. 
 

Tabela 1 - Tabela extraída do Despacho N.º8356/2014 e atualizada com o Despacho 2884/2018. 
 

 
VALORES DE PAGAMENTO A GUARDARIA E PESSOAL AFETO AO MUSEU 

POR HORA 
 

Despacho conjunto n.º 1103/2001 de 18 de Dezembro 
Tabela atualizada. 

Período de duração de serviço de 
apoio 

 

No concelho onde se localiza o 
local de trabalho 

 

Das 8H00 às 20H00 16,41 € 

Entre as 20H00 e as 24H00 29,41 € 

Entre as 24H00 e as 08H00 37,71 € 

Incluído 23,75% para dedução da Segurança Social. 

 


