





REGULAMENTO DE UTILIZAÇÃO DE ESPAÇOS NOS SERVIÇOS DEPENDENTES E IMÓVEIS AFETOS À DIREÇÃO-GERAL DO PATRIMÓNIO CULTURAL (DGPC)

VALORES EM VIGOR PARA A CEDÊNCIA DE ESPAÇOS DO MUSEU NACIONAL DE ARTE ANTIGA (MNAA)

	Lotaç ão Máxi ma	Jantares	Cocktails	Culturais	adémicos	Sociais	Infantis	Eventos Especiais (ex.:moda, empresariais, comerciais,)	Utilização de espaço para filmagens sem identificação do local (por dia)		
	Lug Sent	Lug em pé		Eventos C	Eventos Académicos	Eventos 9	Eventos I		Televisão	Cinema	Comercial
Auditório				3.075 €	1.845 €				1.230 €	2.152,50 €	3.075 €
Átrio das Janelas Verdes		3.690 €	2.460 €						1.537,60 €	2.460 €	4.920 €
Jardim		3.075 €	2.460 €						1.230 €	2.152,50 €	3.075 €

NOTAS: A) Valores com IVA incluído. B) Sempre que a duração do evento exceda o horários de abertura ao público, aos valores da tabela acrescem custos com vigilância/guardaria, a orçamentar caso a caso.

Tabela 1 - Tabela extraída do Despacho N.º8356/2014 e atualizada com o Despacho 2884/2018.

VALORES DE PAGAMENTO A GUARDARIA E PESSOAL AFETO AO MUSEU POR HORA

Despacho conjunto n.º 1103/2001 de 18 de Dezembro Tabela atualizada.						
Período de duração de serviço de apoio	No concelho onde se localiza o local de trabalho					
Das 8H00 às 20H00	16,41 €					
Entre as 20H00 e as 24H00	29,41 €					
Entre as 24H00 e as 08H00	37,71 €					
Incluído 23,75% para dedução da Segurança Social.						